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Punkt 1: TEMA: Status og fremtidig på det sikrede område #

23/11230

Resumé

Der er otte sikrede institutioner for kriminelle børn og unge i Danmark, hvoraf én drives af Socialområdet i Region
Syddanmark. Den sikrede døgninstitution Egely har 16 sikrede pladser og fem særligt sikrede pladser til unge i alderen
12-17 år.

 

Igennem de seneste år er der sket en forandring i målgruppen, hvor målgruppen nu opleves at have en langt bredere og
mere kompleks række af problemstillinger og behov, der udfordrer den fysiske indretning på Egely.

Sagsfremstilling

De sikrede institutioner i Danmark og samarbejdet med de andre institutioner

De sikrede institutioner er etableret for at skabe et alternativ til fængselsstraf til unge kriminelle under 18 år. Danmark
tiltrådte i 1991 FN’s Børnekonvention, som forpligter landet til ikke at frihedsberøve unge under 18 år sammen med
voksne.

 

Regionerne driver i dag syv ud af i alt otte sikrede institutioner for kriminelle børn og unge, der varetager
socialpædagogiske opgaver for unge. Den sidste institution drives af Københavns Kommune.

 

I dag er der i alt 118 pladser i hele Danmark, herunder 10 særligt sikrede pladser - alle placeret i Jylland, som drives efter
sociallovgivningen. De fleste unge på de sikrede institutioner er sigtet eller dømt for alvorlige kriminelle handlinger.
Herudover er der et stigende antal sociale anbringelser af unge, der har behov for den særlige socialpædagogiske indsats,
som tilbydes på de sikrede institutioner.

 

De fem regioner har, sammen med Københavns Kommune, en særlig koordinerende forpligtelse i forhold til driften af de
sikrede institutioner. For at sikre og styrke det fælles fokus på området er der i Danske Regioner nedsat en Temagruppe
om de sikrede Institutioner. I temagruppen er der repræsentation fra hver region og Københavns Kommune. Temagruppen
følger udviklingen på området og opsamler viden om de konkrete faglige eller organisatoriske tiltag, der igangsættes
regionalt, i regi af Danske Regioner, i de relevante ministerier eller blandt de øvrige interessenter på området.
Temagruppen fremkommer med forslag til socialdirektørkredsen om for eksempel uddannelsestiltag mv. Danske
Regioners socialdirektørkreds kan udvælge emner til drøftelse i temagruppen.

 

Den sikrede døgninstitution Egely

Region Syddanmark driver den sikrede døgninstitution Egely, der består af fire boafdelinger og en afdeling med skole og
værksted. Egely har 16 sikrede pladser og fem særligt sikrede pladser.

 

Målgruppen er unge i alderen 12-17 år, som er kendetegnet ved at have vanskeligheder som udadreagerende og kriminel
adfærd, misbrugsproblematikker og psykiatriske problemstillinger. Kerneopgaven består af forskellige former for
socialpædagogisk behandling.

 

Igennem de seneste år er der sket en forandring i målgruppen, hvor målgruppen tidligere var mere homogen og med
fællestræk i behov og problemstillinger, opleves nu en ungegruppe med en langt bredere og mere kompleks række af



problemstillinger og behov. Det betyder også, at der ses unge med en markant anderledes adfærd, end man tidligere har
oplevet, fx unge med psykoselignende episoder, unge der er massivt selvskadende og unge med svære
misbrugsproblematikker. Dette betyder, at de unge har et stort behov for at blive skærmet fra stimuli, fordi overstimulans
eskalerer affekt- og konfliktniveauet voldsomt. Derudover betyder den brede sammensætning af unge også, at unge, der
egentlig kunne ses positive livsperspektiver for, præges negativt af mere kriminaliserede unge på afdelingerne på Egely,
der ikke oprindeligt er bygget og indrettet til at imødekomme behovene fra den ændret målgruppe, der kræver
mandsopdækning og skærmning fra stimuli.

 

På mødet vil socialdirektør Christian Schacht-Magnussen redegøre for det tværregionale samarbejde, ændringerne i
anbringelsesgrundlag mm.

 

En afdelingsleder fra Egely vil give en nærmere introduktion til døgninstitutionen Egely samt give en rundvisning på
institutionen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 1 - Egely - sikrede inst. - 28-09-2023



Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af midler til videreførelse af
afbødningsrammen til psykiatrisygehuset

23/39083

Resumé

Der fremlægges sag for udmøntning af midler fra Finanslov 2020 til videreførelse af afbødningspulje inden for
psykiatrien.

Sagsfremstilling

Som en del af ”Aftale om udmøntning af finanslovsmidler til styrket psykiatri” indgået den 20. maj 2020, blev der afsat
midler til udvidelse af kapaciteten på Sikringsafdelingen, der drives af Region Sjælland. Udvidelsen var forventet at
kunne træde i kraft den 1. januar 2023, men er nu udsat til den 1. juli 2024. Der er afsat 5,4 mio. kr. årligt (2020-PL) til
Region Syddanmarks andel af udvidelsen.

 

Et andet element i udmøntningen af finanslovsaftalen var afsættelse af midler til en midlertidig afbødningsramme til at
robustgøre og konsolidere den eksisterende sengekapacitet frem mod en udvidelse af sengekapaciteten i regionens
psykiatri.

 

Rammen skal gøre det muligt at tilføre ekstra ressourcer til svært belastede afdelinger, og samtidig skal puljen bruges til
at kompensere de afdelinger, der bidrager til at afhjælpe udfordringer på andre afdelinger i perioden.

 

Der er oprindeligt afsat 10 mio. kr. i 2020, 9 mio. kr. i 2021, 6,4 mio. kr. 2022 og 1,0 mio. kr. i 2023.

 

Med den forsinkede indflytning i det nye OPP (Offentligt Privat Partnerskab) byggeri i Odense er der opstået et behov for
at videreføre denne afbødningsramme.

 

Det foreslås, at de afsatte midler for 2023 og 1. halvår 2024 til udvidelse af sikringsafdelingen omprioriteres til at
videreføre afbødningspuljen på psykiatrisygehuset, hvorved psykiatrisygehuset fortsat har mulighed for kompensere de
afdelinger, der er særligt belastet af, at udvidelsen på nyt OUH endnu ikke er taget i brug i 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke bidrager til realisering af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 5,47 mio. kr. i 2023 og 2,735 mio. kr. i 2024.

 

At bevillingerne finansieres af rammen vedr. finanslov 2020.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.



Punkt 3: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027

22/49926

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 og sender den nu til godkendelse i de 22
Syddanske kommuner og regionsrådet i Region Syddanmark.

 

Sundhedsaftalen var i høring fra den 9. maj 2023 til den 9. august 2023, og der kom i alt 43 høringssvar, som er blevet
behandlet og har givet anledning til en række tilpasninger i den endelige version af Sundhedsaftalen 2024-2027.

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde et udkast til sundhedsaftalen, som
efterfølgende først høres og siden godkendes i kommunalbestyrelser og i regionsråd. Sundhedsaftalen skal indsendes til
godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.

 

Udarbejdelsen

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som startede
i efteråret 2022. Sundhedssamarbejdsudvalget har løbende inddraget relevante aktører i udarbejdelsen. 

 

Den 9. september 2022 afholdte Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne
tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af
høringsversionen af Sundhedsaftalen 2024-2027 tog blandt andet sit afsæt i disse drøftelser.   

 

I januar/februar 2023 blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog ligeledes disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.  

 

Regionsrådet behandlede i juni 2023 høringsversionen til Sundhedsaftalen 2024-2027 og afgav i den forbindelse et
høringssvar.

 

Indhold

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor, og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.

 

Sundhedssamarbejdsudvalgets overordnede vision er at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder Sundhedsaftalen 2024-2027 fire underliggende
visioner:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel.



Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge.
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng.
Vi samarbejder om at skabe gode overgange.

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger desuden videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner,
region og almen praksis.

 

Indarbejdelse af høringssvar

Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der generelt er stor tilfredshed med den inddragende proces, som har ligget til grund for
udarbejdelsen af høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2024-2027 samt de overordnede visioner og fokusområder. Der
henvises til det fulde overblik over høringssvar på regionens hjemmeside:
https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929

 

En del af høringssvarene efterspørger en tydeliggørelse af organiseringen under sundhedsaftalen. Sundhedsaftalen 2024-
2027 er en politisk aftale, og den administrative organisering, der har til formål at implementere aftalen, vil derfor fremgå
af det administrative tillæg, som udarbejdes sideløbende med godkendelsen af Sundhedsaftalen 2024-2027. Det
administrative tillægs funktion er netop at beskrive, hvordan målene i sundhedsaftalen skal indfries, herunder hvilken
organisering, der skal understøtte det.

 

Der har været et ønske fra flere høringsparter om, at børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på
under visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket Sundhedssamarbejdsudvalget har
imødekommet. Dette er også i overensstemmelse med det høringssvar, som regionsrådet afgav i juni måned.

 

Proces

Sundhedsaftalen 2024-2027 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist den 15.
november 2023. Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-
2027, hvorefter den sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024 og derefter træder i kraft.

 

Den endelige aftaletekst i Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget vil blive
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil via en separat udarbejdet
implementeringsplan beskrive de konkrete indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for
Sundhedsaftalen 2024-2027.

 

Implementeringsplanen godkendes politisk af Sundhedssamarbejdsudvalget den 28. februar 2024.

 

Sagen behandles i psykiatri- og socialudvalget den 28. september 2023, i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 2.
oktober 2023, i sundhedsudvalget den 3. oktober 2023 samt regionsrådet den 30. oktober 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for kllimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929


Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Sundhedsaftalen 2024-2027 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027

Oplæg, pkt. 3 - Sundhedsaftalen - 28-09-2023



Punkt 4: Orientering om afsluttende status på implementering af Strategi
for Sundhedsforskning #

18/43065

Resumé

I punktet gives en afsluttende status for implementering af Strategi for Sundhedsforskning, som blev godkendt af
regionsrådet i januar 2019. Strategi for Sundhedsforskning er tiltænkt en løbeperiode på 4-5 år. Denne afsluttende status
på implementering af strategien gives som overgang til, at arbejdet med udarbejdelse af en ny regional
sundhedsforskningsstrategi skal igangsættes.

 

Der er i strategiperioden iværksat og gennemført en række centrale og decentrale tiltag, som har sikret implementeringen
af strategien.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af regionsrådet i januar 2019 og er den tredje i Region Syddanmark. ”Strategi for
Sundhedsforskning” afløste ”Politik for Sundhedsforskning”, som løb fra 2011-2018.

 

Rammerne for Strategi for Sundhedsforskning var dels Region Syddanmarks sundhedsvision, dels Region Syddanmarks
pejlemærker, hvor regionen blandt andet skal spille en aktiv rolle i forskning, innovation og udvikling. Strategien
understøtter desuden regionens sundhedsplan, innovationsstrategi, det regionale kvalitetsprogram samt de nationale mål
for sundhedsvæsenet.

 

Strategi for Sundhedsforskning er opdelt i tre hovedtemaer:

Forskning for patienten.
Forskning for klinikken.
Forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen.

 

Der gives i nedenstående en status på hver af de tre hovedtemaer.

 

Forskning for patienten
Under hovedtemaet ”Forskning for patienten” var målsætningerne, at:

Der skulle være patientrepræsentanter i alle forskningsråd og bedømmelsesudvalg.
Forskning i kommunikation, patientinddragelse og fælles beslutningstagning skulle styrkes.

 

Pr. 2020 var der patientrepræsentanter inkluderet i alle forskningsråd og bedømmelsesudvalg på tværs af regionens og
sygehusenes egne puljer. Der er blevet oprettet et Center For Fælles Beslutningstagning, henhørende på Sygehus
Lillebælt. Herudover har der i de regionale bedømmelsesudvalgs sammensætning været et fokus på at få flere faglige
bedømmere med anden sundhedsfaglig baggrund end lægefaglig.

 

Forskning for klinikken
Under hovedtemaet ”Forskning for klinikken” var målsætningerne:



Stærke forskningsmiljøer.
Enkelt og attraktivt at forske.
Finansiering af forskning.
Monitorering.

 

Siden 2019 er der på tværs af alle sygehusene sket en øgning i:

Antallet af stærke forskningsmiljøer på tværs af sygehuse, afdelinger, kommuner og praksissektoren.
Antallet af forskningsaktive på sygehusene.
Antallet af publikationer.
Det samlede budget til forskning (hver sygehusenhed anvender min. 2 % af deres samlede budget til forskning).
Samarbejdet med internationale forskere og udvikling af eliteforskning.

 

Hertil har hver klinisk enhed fremlagt planer for, hvordan enhederne sikrer forskning på alle kliniske afdelinger og en
struktur herfor.

 

Derudover er det blevet enklere og mere attraktivt at forske i kraft af; bedre adgang til faglitteratur, bedre bistand til
statistik, forskningsmetodik, fundraising og juridisk gennemgang af forskningskontrakter.

 

Forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen

Under hovedtemaet ”Forskning for udvikling af det syddanske sundhedsvæsen” blev der udvalgt fire strategiske
indsatsområder, som skulle understøtte målsætningen om at udvikle hele sundhedsvæsenet.

 

Indsatsområderne var:

Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.
Samarbejde.
Strategiske forskningsområder.
Implementering af forskningsresultater.

 

I forhold til det nære og sammenhængende sundhedsvæsen er der i udviklingsplanerne fra de kliniske enheder blevet
fremlagt status på igangsættelsen af tværsektorielle forskningsprojekter. Herudover er Tværsektorielt Forskningscenter på
Sygehus Sønderjylland blevet etableret. Centeret skal, som det første af sin art, være med til at skabe bedre muligheder for
at forske i det tværsektorielle samarbejde om patienten.

 

I forhold til målsætningen om samarbejde er dette blevet implementeret på forskellig vis. Dels er eksisterende
samarbejdsaftaler blandt andet med SDU blevet revideret og godkendt. Samtidig er Region Syddanmarks forskningspuljer
blevet revideret, så de i endnu højere grad kræver samarbejde på tværs af specialer, sygehusenheder, andre kliniske
enheder såsom det præhospitale område samt almen praksis og kommuner.

 

I forhold til de strategiske forskningsområder har udviklingsplanerne fra de kliniske enheder fremvist, at der bliver forsket
mere i folkesygdommene såsom hjertekarsygdomme, type2-diabetes, KOL, osteoporose m.v. Endvidere er der sket mere
forskning inden for psykiatrien og det præhospitale område i strategiens løbeperiode.

 



Målsætninger og indsatser, der ikke er opfyldt
De følgende målsætninger og indsatser fra Strategi for Sundhedsforskning er ikke blevet opfyldt ved strategiens udgang:

 

Antallet af publikationer øges med 5 % årligt.
Eksterne forskningsmidler udgør mindst 2/3 af alle forskningsmidler på alle kliniske enheder i 2024.
En enkel og entydig platform for forskerstøtte/infrastruktur.
Mål for forskning skal være tilgængelige sammen med mål for aktivitet, økonomi og kvalitet i regionens
ledelsesinformationssystem (SydLIS).
Implementering af forskningsresultater.

 

Opsamling
Langt størstedelen af de fremsatte mål og indsatser er nået i strategiens løbetid. Det vurderes derfor, at implementeringen
af Strategi for Sundhedsforskning har været succesfuld.

 

De mål og indsatser, som ikke blev opfyldt i Strategi for Sundhedsforskning, vil blive inddraget i overvejelserne om,
hvilke fokuspunkter, der skal være i udarbejdelsen af den kommende regionale sundhedsforskningsstrategi.

 

Sagen forelægges til orientering for psykiatri- og socialudvalget den 28. september, udvalget for det nære sundhedsvæsen
den 2. oktober, sundhedsudvalget den 3. oktober og præhospitaludvalget den 9. oktober 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 4 - Sundhedsforskning - 28-09-2023



Punkt 5: Godkendelse af procesplan for udarbejdelsen af en kommende
regional forskningsstrategi

23/27324

Resumé

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af regionsrådet i januar 2019. I ”Strategi for Sundhedsforskning” står der indledningsvist, at
strategien er tiltænkt en løbeperiode på 4-5 år. Samtidig kan det konkluderes, at strategien for nuværende er
implementeret for langt størstedelen af de foreslåede mål og indsatser. Derfor ser Region Syddanmark nu ind i at skulle
igangsætte arbejdet med udviklingen af en ny strategi for sundhedsforskning.

 

I punktet gives der en kort gennemgang af det strategiske fundament, som en kommende strategi skal bygge ovenpå.
Samtidig beskrives de øvrige regionale og nationale strategiske ophæng, som strategien også skal skrives op imod.
Dernæst fremsættes forslag til procesplan for udarbejdelsen af en kommende regional forskningsstrategi. Forslaget
forelægges til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af regionsrådet i januar 2019 og er den tredje forskningsstrategi i Region Syddanmark.

 

I ”Strategi for Sundhedsforskning” står der indledningsvist, at strategien er tiltænkt en løbeperiode på 4-5 år. Derfor ser
Region Syddanmark nu ind i at skulle igangsætte arbejdet med udviklingen af en ny strategi for sundhedsforskning.

 

Afsæt for en kommende regional forskningsstrategi

Den nuværende forskningsstrategi skitserer en lang række mål og indsatser, som i høj grad er implementeret og opnået.

 

En kommende ny forskningsstrategi står derfor på et stærkt fundament, hvor mange af fokusområderne kan medtages og
bygges videre på. Ligeledes er der indsatser, der ikke er fuldt implementeret, som kan inspirere til fokusområder, der
potentielt skal genbesøges. 

 

Mål og indsatser fra den nuværende forskningsstrategi, som kan genbesøges i den kommende strategiproces, er
eksempelvis:

Enklere og tydeligere platform for forskerinfrastruktur, herunder også ift. GDPR-spørgsmål i forskningsprojekterne.
Øgning af ansøgninger til eksterne fonde, samt øgning af kvaliteten i ansøgninger.
Øgning af antallet af publikationer.
Bedre forskerkarriereveje.
Mere eliteforskning.
Bedre involvering af patient- og pårørende tættere på patienten.
Samarbejdet med SDU SUND men også de andre fakulteter på SDU.
Mere lighed i fordelingen af forskningsmidler – fremme forskningsmiljøer for de mindre sygdomsområder såsom
lungesygdomme, neurologi, reumatologi, intensiv medicin, det præhospitale område samt psykiatri.
Mere forskning inden for sundhedstjeneste og personlig medicin.
Forskning i reduktion af spild og prioritering.

 



Med afsæt i ovenstående mål og indsatser kan en revidering og udvidelse af regionens puljestruktur også være nødvendig
for at understøtte implementeringen af en kommende strategi.

 

Strategiske ophæng for en kommende regional forskningsstrategi

Nationalt, tværregionalt og regionalt er der en række eksisterende og kommende strategier og underliggende temaer, der
skal medtænkes og adresseres i den kommende forskningsstrategi. Sammenhænge og snitflader mellem nationale og egne
indsatser skal udfoldes og suppleres i løbet af strategiprocessen og gennem involvering af strategiens interessenter. I
nedenstående nævnes en række af de relevante nationale og regionale strategier.

 

Regionalt vil denne strategi, ligesom den forrige, have sit ophæng i Region Syddanmarks pejlemærker, herunder at
Region Syddanmark spiller en aktiv rolle i forskning, innovation og udvikling. Ligeledes vil strategiprocessen udforske
relevante snitflader til den syddanske forbedringsmodel. Derudover har sygehusene egne, lokale forskningsstrategier, som
sætter en væsentligt retning for ambitionerne i regionens kommende forskningsstrategi.

 

Hertil er der et strategisk tema om prioritering og nedbringelse af spild.

 

Nationalt er det primære nationale ophæng Danske Regioners politiske udspil ”En klar retning for sundhedsforskning i
Danmark”, hvor ambitionen er at sætte en vision for fremtidens sundhedsforskning. Med udspillet ønsker Danske
Regioner at; styrke den uafhængige og patientnære forskning, skabe bedre vilkår for forskerne, mindske ulighed i sundhed
ved at prioritere forskning i hele landet og sætte fokus på oversete sygdomsområder.

 

Af udspillet fremgår det, at Danske Regioner foreslår:

Alle hospitaler afsætter to procent af deres budgetter til forskning.
Styrke den uafhængige og patientnære forskning.
Staten afskaffer det nuværende loft over antallet af offentlige midler, der kan gives til forskningsområdet.
Det bliver nemmere for borgere og patienter at deltage i forskningsprojekter.
Regionerne skaber større sikkerhed for, at nye forskningsresultater implementeres i sundhedsvæsenet.

 

Sideløbende med udarbejdelsen af Region Syddanmarks forskningsstrategi vil der forventeligt også blive lanceret en ny
national strategi for henholdsvis personlig medicin og Life Science-området. Ligeledes arbejdes der også med en
tydeligere og klarere forskningsinfrastruktur hvad angår brugen af sundhedsdata, jf. ”Vision for bedre brug af
sundhedsdata”.

 

Forslag til procesplan

Processen for udarbejdelsen af en ny forskningsstrategi igangsættes med en besøgsrunde af Afdelingen for Kvalitet og
Forskning i regionshuset hos sygehusenes lokale forskningsråd og den præhospital forskningsenhed. Formålet med
besøgene er todelt: Dels ønskes en lokal og åben drøftelse af ønsker til temaer og emner, dels for at sikre en sammenhæng
til de lokale forskningsstrategier. Besøgene afvikles i løbet af 4. kvartal 2023.

 

Dernæst vil en arbejdsgruppe, nedsat af det regionale strategiske forskningsråd, kondensere de inputs og emner, som
forskningsrådene har bragt op med henblik på at strukturere en række overordnede temaer for forskningsstrategien, gerne
med forslag til indsatser. Arbejdsgruppen vil bestå af repræsentanter fra hver sygehusenhed, psykiatrien, det præhospitale
område og almen praksis. Ud over deltagerne i arbejdsgruppen vil øvrige regionale funktioner samt Syddansk Universitet
blive inddraget efter behov.



 

Temaer og emner, som opstår i processen, danner baggrund for en temadag i foråret 2024 for en bredt inviteret kreds
bestående af både politikerne, brugerrådene, sygehusene, det præhospitale område, de syddanske kommuner, Syddansk
Universitet, University Colleges mv., hvor temaer og emner drøftes og konkretiseres til indsatser for en kommende
forskningsstrategi.

 

Efter temadagen vil arbejdsgruppen i samspil med det regionale strategiske forskningsråd forestå proces med
konkretisering og formulering af strategiudkast.

 

Se bilag 1 for en mere detaljeret procesplan.

 

Sagen forelægges psykiatri- og socialudvalget den 28. september, udvalget for det nære sundhedsvæsen den 2. oktober,
sundhedsudvalget den 3. oktober, præhospitaludvalget den 9. oktober og afslutningsvis regionsrådet den 30. oktober 2023.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At forslag til procesplan for udarbejdelsen af en kommende regional forskningsstrategi godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til procesplan - opdateret



Punkt 6: Orientering om § 71 tilsyn i Psykiatrisk Afdeling Aabenraa #

23/29237

Resumé

Udvalget orienteres om § 71 tilsyn på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

Sagsfremstilling

Folketingets § 71-tilsyn var den 31. marts 2023 på uanmeldt tilsynsbesøg på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.
Psykiatrisygehuset har nu modtaget den endelige tilsynsrapport (vedlagt).

 

§ 71-tilsynet fører tilsyn med administrativt frihedsberøvede personer, herunder tvangsindlagte psykiatriske patienter.
Tilsynet har til opgave at vurdere forholdene for de administrativt frihedsberøvede personer, f.eks. om personerne har
mulighed for at få frisk luft og en varieret kost.

 

Tilsynet roser afdelingens indsatser med meningsfulde aktiviteter, samt at de fysiske rammer understøtter en række
forskellige aktiviteter for de indlagte patienter. Tilsynet finder det dog kritisabelt, at der gik 45 minutter, før tilsynet fik
adgang til afdelingen, og at personalet på stedet ikke kendte til § 71 tilsynet.

 

På baggrund af besøget har afdelingen udarbejdet en vejledning til medarbejdere om de forskellige former for
tilsynsbesøg, herunder også § 71 tilsynet. Vejledningen udbredes til hele psykiatrisygehuset.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

Bilag

Endelig rapport Psykiatrisk Afdeling Aabenraa



Punkt 7: Status på internetbaseret tilbud til børn og unge #

23/7

Resumé

Regionsrådet prioriterede i budget 2022 2,5 mio. kr. årligt til at udvikle et digitalt behandlingstilbud til børn om unge med
psykiske lidelser. Der orienteres om status på tilbuddet.

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehuset har med budget 2022 modtaget 2,5 mio. kr. årligt til at udvikle og drive et nyt digitalt
behandlingstilbud til børn og unge med psykiske lidelser. Tilbuddet, Coolminds, består af en række online
terapiprogrammer, der lærer de unge at håndtere sociale fobier, generaliseret angst og enkeltfobier.

 

CoolMinds er et internetbaseret kognitiv adfærdsterapeutisk tilbud til unge i regionen mellem 12 og 17 år og deres
forældre. CoolMinds består af to programmer: Et til de unge på 11 sessioner og et til forældrene på 10 sessioner.
Behandlingen har en varighed på 14 uger, med støtte af en psykolog fra Internetpsykiatrien. Se mere om Coolminds her:
https://coolminds.dk/

 

Projektet forløber efter tidsplanen, og de første patienter er opstartet i behandling ultimo 2022. Der vil ske en gradvis
stigning i indtag af patienter under næste fase for derefter at overgå til rutinemæssig drift i 2025.

 

16 patienter har deltaget i den første fase, hvoraf 14 har gennemført behandlingsforløbet. På baggrund af interviews med
deltagende patienter og pårørende er projektet blevet ændret, herunder inklusions- og eksklusionskriterierne.

 

I næste fase af projektet tilstræbes det at gennemføre behandlingsforløbene i drift-lignende tilstand. Målet er, at 168 unge
skal indgå i fasen, som startes op fra 1. september 2023 og forventes at vare 12-18 måneder afhængigt af
psykologressourcer, og hvor hurtigt de unge tilknyttes til programmet.

 

Statusnotatet for projektet er vedlagt.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

 

Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

CoolMinds statusnotat

https://coolminds.dk/


Oplæg, pkt. 7 - CoolMinds - 28-09-2023



Punkt 8: Orientering om Rigsrevisionens undersøgelse af børne- og
ungdomspsykiatrien og nye fælles tværregionale retningslinjer #

23/23426

Resumé

Rigsrevisionen igangsatte i maj 2023 en undersøgelse af overholdelsen af patientrettigheder i børne- og
ungdomspsykiatrien.

 

Psykiatri- og socialudvalget får her en orientering om Rigsrevisionens undersøgelse og de nye fælles regionale
retningslinjer for udrednings- og behandlingsretten i psykiatrien.

Sagsfremstilling

Rigsrevisionens formål med at undersøge regionernes overholdelse af patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien
er at undersøge, om regionerne har sikret overholdelse af udredning- og behandlingsretten for børn og unge med psykiske
sygdomme.

 

Fokus i Rigsrevisionens undersøgelse er følgende tre kriterier:

 

1. Regionerne har sikret, at data om overholdelse af udredningsretten og ventetid til opstart af behandling indberettes
retvisende til Sundhedsdatastyrelsen.

2. Regionerne har sikret, at børn og unge udredes i overensstemmelse med regler for udredningsretten.
3. Regionerne har sikret, at børn og unge med psykisk sygdom opstartes i behandling i overensstemmelse med regler

for behandlingsretten.

 

Rigsrevisionen forventer at sende et beretningsudkast i høring i regionerne mandag den 27. november frem til mandag
den 18. december 2023. Den endelige beretning præsenteres for Statsrevisorerne i februar 2024. Rigsrevisionens
beretningsudkast vil blive forelagt for psykiatri- og socialudvalget den 29. november 2023.

 

Foranlediget af Rigsrevisionens igangværende undersøgelse har psykiatridirektørkredsen set på, hvorvidt regionerne har
en ensartet praksis for at registrere udrednings- behandlingsretten. Det har vist sig, at regionerne registrerer forskelligt.
Danske Regioners psykiatri- og socialudvalg bad på den baggrund psykiatridirektørkredsen om at sikre ensrettet praksis
fremover. En arbejdsgruppe nedsat af psykiatridirektørkredsen - med lægefaglig direktør i psykiatrisygehuset Anders
Meinert Pedersen som formand - har hen over sommeren udarbejdet en ny fællesregional retningslinje for udrednings- og
behandlingsretten i psykiatrien. Retningslinjen er blevet godkendt på møde i regionsdirektørkredsen i september 2023.
Danske Regioners bestyrelse får de nye retningslinjer forelagt til orientering den 28. september 2023.

 

De nye fællesregionale retningslinjer fremlægges her for psykiatri- og socialudvalget til orientering. Arbejdet med at
implementere de nye fællesregionale retningslinjer er sat i gang pr. 13. september 2023.

 

De nye retningslinjer erstatter den fællesregionale retningslinje fra 2018, regionerne udarbejdede netop for at sikre
ensartet fortolkning af udrednings- og behandlingsretten.

 



På mødet vil udvalget blive nærmere introduceret til den nye retningslinje og den igangværende
rigsrevisionsundersøgelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

 

Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ny fællesregional retningslinje for udrednings- og behandlingsretten i psykiatrien

Oplæg, pkt. 8 - Nye fælles regionale retningslinjer - 28-09-2023



Punkt 9: Mødekalender #

23/40

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2023.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2023:

 

Onsdag den 1. november 2023, kl. 10.00-13.00 (Nyt OUH byggeplads)
Onsdag den 29. november 2023, kl. 10.00-13.00 (psyk. akutmodtagelse, Vejle)

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Til orientering.

 

Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Gensidig orientering #

23/40

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 28-09-2023

Kort orientering v. Charlotte R. Josefsen vedr. arbejdsmiljøudfordringer i administrationen. 

 

Kort orientering v. Christian Schacht-Magnussen vedr. kerneværdiarbejdet på socialområdet, som er nomineret til en
europæisk pris.

 

Bjarne Nielsen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Underskriftsside
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